关于《宿州市有效投资专项行动方案（2025）》起草情况的说明
现将《宿州市有效投资专项行动方案（2025）》（以下简称《方案》）起草情况说明如下。

一、起草背景和依据

2025年4月1日，安徽省人民政府办公厅印发《安徽省有效投资专项行动方案（2025）》（皖政办秘〔2025〕6号）。
为努力扩大有效投资，着力拓展投资空间、优化投资环境，更好发挥投资对稳增长的关键作用，结合《安徽省有效投资专项行动方案（2025）》和我市工作实际，市发展改革委会同市有关单位组织起草了《宿州市有效投资专项行动方案（2025）》。

二、文件的主要内容
我市《方案》基本沿用了省方案的总体结构，方案内容和相关数据均是在省方案的框架下结合我市实际，并认真征求各县区、园区及市直有关单位意见后形成的。

《方案》主要分为四个部分。
第一部分，主要目标。投资结构不断优化，力争工业投资、制造业投资增速高于10%，基础设施投资增速高于全部投资增速。全年实施亿元以上项目1000个左右，新开工项目300个左右；列入省重点项目100个左右，力争开工率达到100%、完成投资200亿元左右；全年开工动员项目力争150个以上，力争开工率95%以上、纳统率85%以上。

第二部分，聚焦重点领域。围绕创新能力建设、新兴产业投资、传统产业改造升级、现代服务业集聚提档、文化和旅游融合发展、农业农村领域投资、交通强市项目建设、现代水网建设、新型能源体系投资、城市功能品质活力提升行动、民生领域短板弱项等11个投资重点领域实施投资专项行动，着力扩大有效投资、优化投资结构、提高投资效益。

第三部分，加强要素保障。主要从积极争取各类中央资金、用好地方政府专项债券、发挥国有资本带动作用、有效激发民间投资活力、加大金融支持力度、大力吸引和利用外资、更高水平推进“双招双引”、切实加强用地保障、持续优化林地使用、切实保障高质量项目用能需求等10个方面保障《方案》落地见效。

第四部分，强化推进措施。主要从加强项目谋划储备、开展项目前期攻坚、发挥重大项目带动作用、突出项目全过程管理、强化政府投资项目管理、积极盘活存量资产、打造一流投资环境等7个方面强化推进有效投资持续扩大。
三、起草过程

2025年4月8日，书面请市有关单位对照省级任务清单，结合我市实际，逐条梳理拟定我市行动方案任务清单，4月10日，形成《方案》初稿。
PAGE